ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2717/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
limpeza e desobstrução do bueiro localizado na Rua José Santangelo, esquina com a Rua
Estefano José Vanolli, bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A limpeza e desobstrução de bueiros na referida via é essencial para garantir a segurança e
o  bem-estar  de  toda  a  comunidade.  Essa  manutenção  evita  o  acúmulo  de  lixo,  folhas,
entulhos  e  outros  materiais  que  podem  obstruir  o  fluxo  da  água  da  chuva,  prevenindo
alagamentos,  enchentes  e  danos  à  infraestrutura  urbana.  Além  disso,  ajuda  a  evitar  a
proliferação  de  doenças  relacionadas  à  água  parada  e  contribui  para  a  preservação  do
meio  ambiente.  Manter  os  bueiros  limpos  é  uma  medida  importante  para  promover  a
mobilidade, segurança e saúde pública na cidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE MAIO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB